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                                                                                                                             Αθήνα, 30/04/2025 

                                                      

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς:  Τον Υπουργό Οικονομικών, κ. Πιερακάκη Κυριάκο 

Τον Υπουργό Ανάπτυξης κ. Θεοδωρικάκο Τάκη 

Θέμα: Στασιμότητα και αδράνεια στην υλοποίηση του Αναπτυξιακού Νόμου 4887/2022 και των 
Δράσεων του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Ανάκαμψης – Απώλεια πολύτιμων επενδυτικών ευκαιριών για τη 
χώρα. 

Κύριοι Υπουργοί, 

Μετά από δύο χρόνια εφαρμογής του Αναπτυξιακού Νόμου 4887/2022 και με το νέο ΕΣΠΑ (2021-2027) 
να βρίσκεται ήδη στη μέση της προγραμματικής του περιόδου, η πραγματικότητα για τις ελληνικές 
μικρομεσαίες και μεγάλες επιχειρήσεις μόνο απογοητευτική μπορεί να χαρακτηριστεί. Η Κυβέρνηση, 
αντί να στηρίξει έμπρακτα τον παραγωγικό ιστό της χώρας, αφήνει τα χρηματοδοτικά εργαλεία 
ανενεργά, τις προσκλήσεις κλειστές και τα πληροφοριακά συστήματα σε αδράνεια. 

Αν και οι σχετικές δράσεις προκηρύχθηκαν το 2023, ήδη από τον Μάρτιο του 2024 οι περισσότερες εξ 
αυτών έχουν λήξει χωρίς να υπάρξει καμία συνέχεια. Οι επιχειρήσεις παραμένουν εκτός 
χρηματοδότησης σε τομείς κρίσιμους για την οικονομία, όπως η μεταποίηση, τα logistics, το εμπόριο και 
ο τουρισμός. Ενδεικτικά: 

 Δεν υπάρχει ούτε μία ανοιχτή οριζόντια δράση για την υποβολή αιτήσεων ενίσχυσης. 
 Η προδημοσιευμένη από τον Ιανουάριο του 2025 δράση για την «Εξωστρέφεια ΜμΕ» 

παραμένει απλώς προδημοσιευμένη. 
 Δράσεις με αποδεδειγμένη επιτυχία στο παρελθόν, όπως η «Πράσινη Παραγωγική Επένδυση 

ΜμΕ», παραμένουν ανενεργές, παρότι η ζήτηση είναι τεράστια. 

Ακόμα χειρότερη είναι η εικόνα στον Αναπτυξιακό Νόμο 4887/2022: 

 Εγκρίθηκαν μόλις 4 επενδυτικά σχέδια στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
επενδύσεις έως 1 εκ. ευρώ, ενώ οι πόροι παραμένουν ανεπαρκείς. 

 Το συνολικό ποσό που διατέθηκε για φοροαπαλλαγές είναι μικρότερο ακόμη και από το (ήδη 
περιορισμένο) ποσό της ίδιας της πρόσκλησης. 
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 Τα πληροφοριακά συστήματα για την υποβολή αιτημάτων τροποποίησης και πληρωμών είναι 
εκτός λειτουργίας, με αποτέλεσμα οι επιχειρήσεις να μη μπορούν ούτε να προχωρήσουν ούτε 
να λάβουν τις ενισχύσεις που δικαιούνται. 

Αντίστοιχα, στο Ταμείο Ανάκαμψης (Δράση «Έξυπνη Μεταποίηση»), παρά τη θετική αξιολόγηση 
δεκάδων επενδύσεων, αυτές απορρίπτονται λόγω εξάντλησης πόρων – παρότι υπάρχουν ακόμα 
αδιάθετα κονδύλια. 

Δεδομένου ότι, η χώρα μας δεν αντέχει άλλο να χάνει επενδυτικές ευκαιρίες για διάφορους λόγους που 
δεν ευθύνονται όσοι επιχειρούν και προσπαθούν να εξελιχθούν. 

Δεδομένου ότι, η στήριξη της μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας αποτελεί ζήτημα επιβίωσης για την 
εθνική οικονομία. 

Ερωτώνται οι κ. Υπουργοί: 

1. Γιατί δεν έχουν προκηρυχθεί νέες οριζόντιες δράσεις του ΕΣΠΑ 2021-2027 για την ενίσχυση 
των ΜμΕ, παρά το γεγονός ότι το πρόγραμμα βρίσκεται ήδη στο μέσον της εφαρμογής του; 

2. Πότε θα προκηρυχθούν οι αναγκαίες δράσεις όπως «Εξωστρέφεια ΜμΕ», «Πράσινη 
Παραγωγική Επένδυση» και «Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ»; 

3. Προτίθεστε να αυξήσετε άμεσα τη δημόσια δαπάνη του Αναπτυξιακού Νόμου, ώστε να 
ενισχυθούν όλες οι επιχειρήσεις με θετική αξιολόγηση; 

4. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την ενεργοποίηση των πληροφοριακών συστημάτων του 
Αναπτυξιακού Νόμου και την αποκατάσταση της λειτουργικότητάς τους; 

5. Προτίθεστε να εντάξετε τα 174 θετικά αξιολογημένα επιλαχόντα έργα της «Έξυπνης 
Μεταποίησης» μέσω αύξησης του προϋπολογισμού; 

6. Ποιες ενέργειες σκοπεύετε να κάνετε άμεσα για να διασφαλιστεί η ομαλή υλοποίηση, ο 
έγκαιρος έλεγχος και η ταχεία καταβολή ενισχύσεων στους δικαιούχους επενδυτές; 

 

Οι ερωτώντες  Βουλευτές 

 
Πάνας Απόστολος 

 
 

Γερουλάνος Παύλος 
 
 

Νικητιάδης Γεώργιος 
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Μπιάγκης Δημήτριος 
 
 

Αποστολάκη Μιλένα 
 
 

Βατσινά Ελένη 
 
 

Κατρίνης Μιχάλης 
 
 

Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις) 
 
 

Νικολαΐδης  Αναστάσιος 
 
 

Παρασύρης Φραγκίσκος 
 

 
Σταρακά Χριστίνα 

 
 

Χνάρης Εμμανουήλ 
 
 

Χριστοδουλάκης Εμμανουήλ 
 

 

 




